



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  
Контрольно-счетная палата  
Республики Хакасия  
Хакас Республиканың  
сыныхтағ-сананыс палатазы**

ул. Кирова, д. 81, г. Абакан, 655019  
Телефон: (3902) 20-24-05; факс: 20-24-07  
E-mail: rh\_ksp@mail.ru

от 03.08.2021 № 02-05/390

Председателю  
Верховного Совета  
Республики Хакасия

В.Н. Штыгашеву

**О направлении заключения**

Уважаемый Владимир Николаевич!

Контрольно-счетная палата Республики Хакасия направляет заключение на проект закона Республики Хакасия № 15-37/64-7 «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», подготовленное в соответствии с постановлением Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 02.08.2021 № 242-п.

Приложение: на 24 л. в 1 экз.

Председатель

О.А. Лях

03.08.2021

№ 02-05/9

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на проект закона  
Республики Хакасия № 15-37/64-7 «О республиканском бюджете Республики  
Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  
рассмотрено коллегией Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия  
(протокол от 03.08.2021 № 13)**

Абакан

2021 год

Заключение Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на проект закона Республики Хакасия № 15-37/64-7 «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» подготовлено на основании постановления Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 02.08.2021 № 242-п в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 07.12.2007 № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия», Законом Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия», планом работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на 2020 год, стандартом внешнего государственного финансового контроля Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия СФК 2.1-1 «Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия», утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия от 15.02.2019 № 01-05/4ос.

При подготовке заключения на проект закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее также – законопроект) учтены положения действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия.

Заключение утверждено коллегией Контрольно-счетной палаты 3 августа 2021 года.

#### **Анализ основных характеристик проекта закона о республиканском бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов**

Анализ проекта республиканского бюджета Республики Хакасия (далее – республиканский бюджет) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов проведен в сравнении с Законом Республики Хакасия от 21.06.2021 № 48-ЗРХ «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2020 год» (далее также – Закон № 48-ЗРХ, Закон об исполнении республиканского бюджета за 2020 год). Основные характеристики республиканского бюджета на 2021-2023 годы представлены в таблице 1.

Таблица 1

показатели		2019 год (отчет)	2020 год (отчет)	законопроект, тыс. рублей		
				2021 год	2022 год	2023 год
А	Б	1	2	3	4	5
<b>Доходы</b>		<b>31 482 716</b>	<b>37 012 660</b>	<b>43 730 878</b>	<b>37 134 617</b>	<b>37 863 577</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	х	5 529 944	6 718 218	-6 596 261	728 960
	%	х	17,6	18,2	-15,1	2,0
<b>Расходы</b>		<b>30 218 101</b>	<b>42 171 392</b>	<b>43 848 102</b>	<b>38 195 175</b>	<b>38 821 360</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	х	11 953 291	1 676 710	-5 652 927	626 185
	%	х	39,6	4,0	-12,9	1,6
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>		<b>1 264 615</b>	<b>-5 158 732</b>	<b>-117 224</b>	<b>-1 060 558</b>	<b>-957 783</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	х	-6 423 347	5 041 508	-943 334	102 775

В соответствии с законопроектом доходы республиканского бюджета составят в 2021 году 43 730 878 тыс. рублей, что на 6 718 218 тыс. рублей, или на 18,2% выше общего объема доходов 2020 года. По сравнению с предыдущим годом доходы в 2022 году уменьшаются на 6 596 261 тыс. рублей, или на 15,1%, составят

37 134 617 тыс. рублей, в 2023 году – увеличиваются на 728 960 тыс. рублей, или на 2%, составят 37 863 577 тыс. рублей.

Объем расходов республиканского бюджета в 2021 году составит 43 848 102 тыс. рублей и по сравнению с 2020 годом увеличиваются на 1 676 710 тыс. рублей, или на 4%. По сравнению с предыдущим годом расходы в 2022 году уменьшаются на 5 652 927 тыс. рублей, или на 12,9%, составят 38 195 175 тыс. рублей, включая условно утвержденные расходы в объеме 732 000 тыс. рублей, в 2023 году – увеличиваются на 626 185 тыс. рублей, или на 1,6%, составят 38 821 360 тыс. рублей, включая условно утвержденные расходы в объеме 1 547 000 тыс. рублей.

Условно утверждаемые расходы республиканского бюджета в плановом периоде составят 1,9% и 4% общего объема расходов республиканского бюджета соответственно.

*Требования статьи 184<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации к объему условно утверждаемых расходов республиканского бюджета соблюдены.*

Дефицит республиканского бюджета в 2021 году прогнозируется в сумме 117 224 тыс. рублей с последующим увеличением в 2022 году до 1 060 558 тыс. рублей и в 2023 году до 957 783 тыс. рублей. Дефицит республиканского бюджета в 2021 - 2023 годах планируется соответственно в размере 0,5%, 4% и 3,5% от общего годового объема доходов республиканского бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что соответствует ограничениям, установленным пунктом 2 статьи 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 10%).

Законопроектом верхний предел государственного внутреннего долга Республики Хакасия на 01.01.2022 предусмотрен в сумме 24 519 314 тыс. рублей, на 01.01.2023 в сумме 25 579 872 тыс. рублей, на 01.01.2024 в сумме 26 537 655 тыс. рублей.

Таким образом, верхний предел государственного внутреннего долга Республики Хакасия за 3 года увеличится по отношению к уровню 2020 года на 8,4%, или на 2 062 824,2 тыс. рублей (с 24 474 830,8 тыс. рублей на 01.01.2021 до 26 537 655 тыс. рублей на 01.01.2024). Верхний предел долга по государственным гарантиям Республики Хакасия в период 2021-2023 годов не планируется.

*Планируемые значения в отношении верхнего предела государственного внутреннего долга Республики Хакасия на 2021-2023 годы не превышают ограничений, установленных пунктом 4 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и составляют к уровню общего годового объема доходов республиканского бюджета без учета объема безвозмездных поступлений 100%, 97,1% и 96,4% соответственно.*

Частью 3 статьи 19 законопроекта определен предельный объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Республики Хакасия на 2021 год в сумме 1 011 185 тыс. рублей, или 2,5% от объема расходов республиканского бюджета, за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год – 924 847 тыс. рублей, или 2,6%, на 2023 год – 869 393 тыс. рублей, или 2,4%, что не превышает предельные объемы установленные статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 15%).

Резервный фонд Республики Хакасия сформирован на 2021 год в размере 208 711 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы ежегодно по 250 000 тыс. рублей в пределах ограничений, установленных статьей 10<sup>1</sup> Закона Республики Хакасия от 07.12.2007 № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике

Хакасия» (не более 5% объема налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде), и составит в 2021-2023 годах 0,9% объема налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета.

### Результаты проверки и анализа прогноза доходов проекта закона о республиканском бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Согласно законопроекту, доходы республиканского бюджета в 2021 году прогнозируются в сумме 43 730 878 тыс. рублей, в 2022 году – 37 134 617 тыс. рублей, в 2023 году – 37 863 577 тыс. рублей.

Структура доходов республиканского бюджета на 2021 - 2023 годы представлена в таблице 2.

Таблица 2  
тыс. рублей

доходы		2019 год (отчет)	2020 год (отчет)	законопроект, тыс. рублей		
				2021 год	2022 год	2023 год
<b>Доходы</b>		<b>31 482 716</b>	<b>37 012 660</b>	<b>43 730 878</b>	<b>37 134 617</b>	<b>37 863 577</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	-3 208 735	5 529 944	6 718 218	-6 596 261	728 960
	%	-9,2	17,6	18,2	-15,1	2,0
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>		<b>21 060 949</b>	<b>17 801 640</b>	<b>24 519 314</b>	<b>26 333 224</b>	<b>27 540 094</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	-3 113 331	-3 259 309	6 717 674	1 813 910	1 206 870
	%	-12,9	-15,5	37,7	7,4	4,6
<i>Налоговые доходы</i>		<i>20 650 894</i>	<i>17 432 504</i>	<i>24 168 234</i>	<i>26 025 507</i>	<i>27 227 291</i>
Отклонения к предыдущему году	сумма	-3 126 027	-3 218 390	6 735 730	1 857 273	1 201 784
	%	-13,1	-15,6	38,6	7,7	4,6
<i>Неналоговые доходы</i>		<i>410 055</i>	<i>369 136</i>	<i>351 080</i>	<i>307 717</i>	<i>312 803</i>
Отклонения к предыдущему году	сумма	12 696	-40 919	-18 056	-43 363	5 086
	%	3,2	-10,0	-4,9	-12,4	1,7
<b>Безвозмездные поступления</b>		<b>10 421 767</b>	<b>19 211 020</b>	<b>19 211 564</b>	<b>10 801 393</b>	<b>10 323 483</b>
Отклонения к предыдущему году	сумма	-95 404	8 789 253	544	-8 410 171	-477 910
	%	-0,9	84,3	0,003	-43,8	-4,4

В 2021 году по сравнению с предыдущим периодом доходы республиканского бюджета увеличатся на 6 718 218 тыс. рублей, или на 18,2%, за счет увеличения налоговых доходов на 6 735 730 тыс. рублей (на 38,6%), безвозмездных поступлений на 544 тыс. рублей (на 0,003%) при одновременном уменьшении неналоговых доходов на 18 056 тыс. рублей (на 4,9%).

На 2022 год прогнозируется снижение уровня доходов республиканского бюджета по сравнению с предыдущим периодом на 6 595 261 тыс. рублей (на 15,1%), на 2023 год – увеличение на 728 960 тыс. рублей (на 2%).

Республиканский бюджет на 2021 год сформирован на 56,1% за счет налоговых и неналоговых доходов, на безвозмездные поступления приходится 43,9%.

По сравнению с 2020 годом доля налоговых и неналоговых доходов в 2021 году увеличивается на 8 процентных пунктов, при одновременном сокращении доли безвозмездных поступлений, в связи с увеличением налоговых доходов на 38,6%.

В приложении 1 к заключению Контрольно-счетной палаты представлена информация о доходах республиканского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Прогноз доходов республиканского бюджета осуществлен на основе предварительного прогноза социально-экономического развития Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, фактических поступлений доходов в республиканский бюджет за прошлые периоды, а также с учетом федерального закона «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Согласно законопроекту, **налоговые доходы республиканского бюджета** в 2021 году составят 24 519 314 тыс. рублей, в 2022 году – 26 333 224 тыс. рублей, в 2023 году – 27 540 094 тыс. рублей.

Поступления по налоговым доходам на 2021 год ожидаются выше фактических поступлений 2020 года на 6 735 730 тыс. рублей (на 38,6%). Рост налоговых доходов республиканского бюджета на 2021 год прогнозируется в основном за счет увеличения поступлений по налогу на прибыль организаций на 6 581 273 тыс. рублей (в 2,7 раза) относительно поступлений 2020 года.

Наибольшее снижение наблюдаются по налогам на совокупный доход на 234 521 тыс. рублей (на 25,2%).

При этом, поступления налоговых доходов за 1 полугодие 2021 года составляют 41,4% плановых назначений 2021 года, наименьшее соотношение наблюдается по налогу на прибыль организаций – 40,9%, наибольшее – по задолженности и перерасчетам по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – превышение в 3,7 раза.

Как и в предыдущие годы, наибольшую долю в структуре налоговых доходов, согласно законопроекту, будет занимать налог на прибыль организаций – 43,6%.

Согласно пояснительной записке к законопроекту прогноз поступления **налога на прибыль организаций** в республиканский бюджет в 2021 году произведен с учетом ожидаемой стабилизации ситуации с мировыми ценами на уголь и алюминий и увеличением налогооблагаемой базы по налогу, при этом в качестве «базового» периода принят 2018 год – год, предшествующий началу падения мировых цен на уголь и алюминий, а также снижения деловой активности в связи с распространением коронавирусной инфекции.

Поступления налога на прибыль организаций в 2021 году увеличиваются по сравнению с фактическими поступлениями 2020 года на 6 581 273 тыс. рублей (в 2,7 раза) и составят 10 545 897 тыс. рублей. В плановом периоде 2022 - 2023 годов предусмотрено увеличение поступлений по налогу относительно предыдущего года на 820 054 тыс. рублей (на 7,8%) и на 296 245 тыс. рублей (на 2,6%) соответственно.

По состоянию на 01.07.2021 поступления налога на прибыль организаций составили 4 310 884 тыс. рублей, или 40,9% плановых назначений 2021 года согласно проекту закона. *Следует отметить, что фактические поступления за 1 полугодие 2021 года на 346 260 тыс. рублей больше поступлений за 2020 год, что связано со снижением в 2020 году налогооблагаемой базы и, как следствие, уменьшением поступлений налога и ростом возвратов и зачетов по налогу от угледобывающих, энергетических организаций и предприятий цветной металлургии.*

На основе анализа динамики данных налоговой отчетности УФНС России по Республике Хакасия о поступлении налога на прибыль организаций, о налоговой базе и структуре начислений по налогу за период 2018-2020 годов составлен прогноз

поступлений налога на 2021 год, данные которого *сопоставимы с прогнозными значениями законопроекта*. Исходя из среднего темпа роста поступлений за 2 полугодие относительно 1 полугодия (155%) и фактического поступления налога по состоянию на 01.07.2021, прогноз поступлений налога на прибыль на 2021 год составит 10 997 840 тыс. рублей.

*Таким образом, предлагаемые к утверждению бюджетные назначения по налогу на прибыль организаций на 2021 год представляются выполнимыми.*

Согласно пояснительной записке при расчете поступлений **налога на доходы физических лиц** в республиканский бюджет использовалась информация об основных показателях прогноза социально-экономического развития Республики Хакасия, представленная Министерством экономического развития Республики Хакасия.

В соответствии с законопроектом, поступления налога в 2021 году с учетом дополнительных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов, городских округов Республики Хакасия от налога на доходы физических лиц взамен дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, городских округов составят 5 909 373 тыс. рублей, что выше поступлений 2020 года на 96 414 тыс. рублей (на 1,7%). В 2022 году планируется увеличение на 302 184 тыс. рублей (на 5,1%), в 2023 году - на 357 736 тыс. рублей (на 5,8%).

*Учитывая анализ динамики данных о поступлении налога на доходы физических лиц за период 2018-2020 годов и 1 полугодия 2021 года, по мнению Контрольно-счетной палаты, планируемые назначения по налогу на доходы физических лиц на 2021 год выполнимы.*

Расчет доходов республиканского бюджета **от поступлений акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации**, согласно пояснительной записке, произведен в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством.

Поступления акцизов и доходов от уплаты акцизов в 2021 году планируются в сумме 3 358 166 тыс. рублей, что выше поступлений 2020 года на 434 573 тыс. рублей (на 14,9%). На плановый период 2022-2023 годов поступления по данному виду доходов увеличиваются на 19,6% и на 10,9%, и составят 4 015 619 тыс. рублей и 4 452 997 тыс. рублей соответственно.

Увеличение поступлений в 2021 году обусловлено в основном увеличением с 01.01.2021 налоговых ставок акцизов на пиво, крепкую алкогольную продукцию, на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, прямогонный бензин (далее - акцизов на нефтепродукты), а также наличием переплаты на 01.01.2020, образовавшейся в результате уплаты акцизов на пиво авансом в счет будущих периодов в декабре 2019 года.

С учетом вышеизложенного по мнению Контрольно-счетной палаты, *планируемые назначения по акцизам по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации, на 2021 год выполнимы.*

**Налоги на имущество** на 2021 год планируются в сумме 2 744 687 тыс. рублей, что ниже поступлений 2020 года на 78 568 тыс. рублей (на 2,8%). На плановый период поступления налогов на имущество увеличиваются ежегодно на 1,4%, на 2022 год - на 37 632 тыс. рублей, составят 2 782 319 тыс. рублей, на 2023 год - на 38 437 тыс. рублей, и составят 2 820 756 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к законопроекту, поступление налогов на имущество на очередной финансовый год оценивается исходя из данных администратора доходов о прогнозируемом поступлении налога, с учетом фактически сложившихся поступлений налога, а также с учетом имеющейся переплаты по налогу.

*Учитывая динамику фактического поступления налога за ряд лет, по мнению Контрольно-счетной палаты, планируемые назначения по налогу на имущество организаций на 2021 год согласуются с прогнозными значениями.*

Поступление от **налогов на совокупный доход** на 2021 год планируется в сумме 695 557 тыс. рублей, что ниже фактических поступлений 2020 года на 234 521 тыс. рублей (25,2%), что связано с передачей в местные бюджеты доходов по единым нормативам отчислений, поступления налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в республиканский бюджет.

Налоги на совокупный доход за 1 полугодие поступили в сумме 476 757 тыс. рублей, что составляет 40,9% предлагаемых плановых назначений 2021 года.

*Таким образом, по мнению Контрольно-счетной палаты, планируемые назначения по налогам на совокупный доход на 2021 год выполнимы.*

**Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами** на 2021 год планируются в сумме 851 985 тыс. рублей, что меньше поступлений 2020 года на 66 809 тыс. рублей (на 7,3%). На плановый период 2022-2023 годов увеличиваются на 1,5% и на 4,6%, составят 864 869 тыс. рублей и 904 849 тыс. рублей соответственно.

С учетом фактических поступлений по состоянию на 01.07.2021 в сумме 538 794 тыс. рублей, составляющих 63,2% прогнозных показателей, а также динамики роста коэффициентов-дефляторов на уголь, за исключением антрацита, угля коксующего и угля бурого (4 квартал 2020 года – 0,895, 1 квартал 2021 года – 1,072, 2 квартал 2021 года – 1,044 и 3 квартал 2021 года – 1,145), устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации, *предлагаемые планируемые назначения по данному виду доходов на 2021 год занижены, возможно увеличение прогнозных поступлений налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами.*

*В целом подходы к расчету прогнозируемого объема доходов республиканского бюджета обоснованы, планируемые объемы поступлений являются достижимыми.*

Согласно пояснительной записке к законопроекту, **прогноз поступлений по неналоговым доходам** на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов основан на данных, представленных главными администраторами доходов.

В структуре неналоговых доходов в 2021 году основную долю займут штрафы, санкции, возмещение ущерба (55%). На платежи при пользовании природными ресурсами приходится 25,2% неналоговых доходов, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 10,7%, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 8,9%, доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 0,2%, административные платежи и сборы и прочие неналоговые доходы составят менее 0,1%.

Неналоговые доходы в проекте республиканского бюджета на 2021-2023 годы составят соответственно 0,8% от общей суммы доходов ежегодно и планируются на 2021 год в объеме 351 080 тыс. рублей, что меньше поступлений 2020 года на 18 056



тыс. рублей (на 4,9%). В 2022 году планируется снижение объема неналоговых доходов на 43 363 тыс. рублей (на 12,4%), в 2023 году увеличение на 5086 тыс. рублей (на 1,7%), которые составят 307 717 тыс. рублей и 312 803 тыс. рублей соответственно.

В 2021 году снижение неналоговых доходов по сравнению с поступлениями 2020 года планируется по пяти видам доходов на общую сумму 37 304 тыс. рублей, из которых наибольшие суммы приходятся на доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 17 736 тыс. рублей и штрафы, санкций, возмещения ущерба – 16 700 тыс. рублей

Увеличение неналоговых доходов планируется по двум видам доходов на общую сумму 19 248 тыс. рублей: по платежам при пользовании природными ресурсами на 16 490 тыс. рублей, доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2758 тыс. рублей.

Фактические поступления неналоговых доходов по состоянию на 01.07.2021 составили 217 605 тыс. рублей, или 62% предлагаемых плановых назначений 2021 года. Наименьшее соотношение поступлений за 1 полугодие 2021 года к плановым назначениям наблюдается по административным платежам и сборам – 53,6%, при этом исполнение по доходам от продажи материальных и нематериальных активов составило 100% предлагаемых плановых назначений 2021 года.

*В целом подходы к расчету прогнозируемого объема доходов республиканского бюджета обоснованы, планируемые объемы поступлений являются достижимыми.*

**Безвозмездные поступления** на 2021 год планируются в сумме 19 211 564 тыс. рублей, что превышает фактические поступления за 2020 год на 544 тыс. рублей. На плановый период 2022-2023 годов прогнозируется сокращение на 8 410 171 тыс. рублей (на 43,8%) и 477 910 тыс. рублей (на 4,4%).

Законопроектом предусмотрены следующие виды безвозмездных поступлений:

дотации на 2021 год планируются в сумме 8 985 123 тыс. рублей, на 2022 год – 1 858 216 тыс. рублей, 2023 год – 2 428 261 тыс. рублей;

субсидии на 2021 год – 5 615 066 тыс. рублей, на 2022 год – 5 908 151 тыс. рублей, 2023 год – 4 905 502 тыс. рублей;

субвенции на 2021 год – 2 611 232 тыс. рублей, на 2022 год – 2 274 297 тыс. рублей, 2023 год – 2 269 594 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2021 год – 1 577 688 тыс. рублей, на 2022 год – 666 893 тыс. рублей, 2023 год – 532 368 тыс. рублей;

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций (от Государственной корпорации – Фонд содействия реформированию ЖКХ) на 2021 год – 356 655 тыс. рублей, на 2022 год – 93 836 тыс. рублей, 2023 год – 187 758 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления от Объединенной компании «РУСАЛ» в рамках соглашения о социально-экономическом сотрудничестве на 2021 год – 65 800 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы не предусмотрено.

За 1 полугодие 2021 года безвозмездные поступления составили 6 807 501 тыс. рублей, или 35,4% предлагаемых плановых назначений 2021 года, при этом исполнение по прочим безвозмездным поступлениям составило 100% плановых назначений.

**Результаты проверки и анализа формирования республиканского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов и ведомственной структуре**

Формирование расходной части республиканского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов осуществлялось в соответствии с задачами и приоритетами, определенными основными направлениями бюджетной и налоговой политики в Республике Хакасия на трехлетний период, долгосрочным бюджетным прогнозом, прогнозом социально-экономического развития республики, с учетом национальных целей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.08.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ № 204).

Законопроектом предусмотрен общий объем расходов на 2021 год в размере 43 848 102 тыс. рублей, что составляет 104% расходов республиканского бюджета за 2020 год.

В 2023 году по сравнению с расходами республиканского бюджета за 2020 год снижение расходов республиканского бюджета составит 3 350 032 тыс. рублей, или 7,9%. Основная причина – в законопроекте на плановый период 2022-2023 годов уменьшен объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

В соответствии с действующим бюджетным законодательством в плановом периоде по разделам классификации расходов не распределены бюджетные ассигнования в объеме 732 000 тыс. рублей в 2022 году и 1 517 000 тыс. рублей в 2023 году.

В приложении 2 к заключению Контрольно-счетной палаты представлена аналитическая информация о расходах республиканского бюджета по разделам классификации расходов бюджетов на 2021-2023 годы.

По сравнению с предыдущим годом в 2021 году по 11-ти разделам классификации расходов предусматривается рост расходов республиканского бюджета, в 2022 году - по 3-м разделам, в 2023 году при общем увеличении распределенных расходов - по 8-ми разделам.

Наибольший удельный вес в расходах республиканского бюджета приходится на бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение расходных обязательств в области социальной политики (2021 год – 28,4%, 2022 год – 32,5%, 2023 год – 32,7%), образования (соответственно 26,3%, 21,7%, 20,7%), национальной экономики (13,3%, 14,1%, 15,5%), здравоохранения (11,2%, 10,2%, 10,4%), общегосударственных вопросов (5%, 5,2%, 5,3%), межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (4,1%, 3,2%, 3,2%) и обслуживания государственного долга (2,3%, 2,5%, 2,3%).

Ведомственной структурой расходов республиканского бюджета на 2021-2023 годы бюджетные ассигнования установлены 26-ти главным распорядителям средств республиканского бюджета.

В приложении 3 к заключению Контрольно-счетной палаты представлена аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов республиканского бюджета на 2021-2023 годы.

Наибольшие объемы бюджетных ассигнований предусмотрены по Министерству образования и науки Республики Хакасия, Министерству здравоохранения Республики Хакасия, Министерству финансов Республики Хакасия, Министерству труда и социальной защиты Республики Хакасия и

Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия, которые в целом составят в 2021 году 79,5% общего объема распределенных бюджетных ассигнований, в 2022-2023 годах – 78,6%.

Уменьшение объемов бюджетных ассигнований на 2021 год (более чем на 10%) по сравнению с расходами республиканского бюджета за 2020 год предусматривается по 3-м главным распорядителям, из них наибольшее в абсолютной сумме по Министерству спорта Республики Хакасия – на 560 902 тыс. рублей, или на 14,4%, Министерству экономического развития Республики Хакасия – на 330 571 тыс. рублей (на 35,6%) и Избирательной комиссии Республики Хакасия – на 50 859 тыс. рублей (на 40,9%). По 3-м главным распорядителям объемы бюджетных ассигнований уменьшаются менее чем на 10%.

Увеличение объемов бюджетных ассигнований на 2021 год предусматривается по 20-ти главным распорядителям бюджетных средств (рост от 2,3% по Министерству образования и науки Республики Хакасия до 2,3 раза по Государственному комитету цифрового развития и связи Республики Хакасия).

В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации частью 1 статьи 4 законопроекта предусматриваются **бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств** на 2021 год – в объеме 4 871 695 тыс. рублей, на 2022 год – 4 821 733 тыс. рублей и на 2023 год – в объеме 4 867 288 тыс. рублей.

В структуре общих распределенных расходов республиканского бюджета указанные расходные обязательства составят: в 2021 году – 11,1%, в 2022 году – 12,9%, 2023 годах – 13,1% (в 2020 году – 9,4% по сводной росписи).

Согласно законопроекту в 2021 году по сравнению с предыдущим годом бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств увеличиваются на 917 907 тыс. рублей, или в 1,2 раза, в 2023 году – на 45 555 тыс. рублей, или на 0,9%, в 2022 году – уменьшаются на 49 962 тыс. рублей, или на 1%.

Согласно статье 5 законопроекта **бюджетные ассигнования дорожного фонда Республики Хакасия** на 2021 год установлены в объеме 2 852 500 тыс. рублей, что на 412 436 тыс. рублей, или на 16,9% выше расходов республиканского бюджета за 2020 год, на 2022 год – 2 655 412 тыс. рублей (снижение на 197 088 тыс. рублей, или на 6,9% к уровню 2021 года), на 2023 год – 2 963 901 тыс. рублей (с ростом на 308 489 тыс. рублей, или на 11,6% к уровню 2022 года).

### **Результаты проверки и анализа формирования республиканского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов на реализацию государственных программ Республики Хакасия**

Законопроектом запланированы к исполнению 29 государственных программ, утвержденных постановлением Правительства Республики Хакасия от 07.06.2013 № 310 «Об утверждении Перечня государственных программ Республики Хакасия» с общим объемом финансирования на 2021 год - 43 217 815 тыс. рублей.

При формировании программных расходов сохраняются социальные приоритеты, основной объем составляют расходы на реализацию госпрограмм в сфере образования, здравоохранения и социальной политики. В 2021 году удельный вес госпрограмм по 3 указанным разделам классификации расходов составляет 67% общего объема программных расходов, что практически сопоставимо с уровнем 2020 года – 67,3%.

По сравнению с исполненными программными расходами 2020 года, бюджетные ассигнования на реализацию государственных программ в 2021 году в целом увеличиваются на 1 639 294 тыс. рублей, или на 3,9%, и составят 98,6% от общей суммы расходов республиканского бюджета. В период 2022 – 2023 годов удельный вес программных расходов в общем объеме распределенных расходов республиканского бюджета составит 98,4% и 98,3% соответственно.

По 20 государственным программам бюджетные ассигнования увеличиваются на общую сумму 2 983 571 тыс. рублей, по 9 государственным программам уменьшаются на 1 344 277 тыс. рублей.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований в абсолютном выражении наблюдается по 5 государственным программам на общую сумму 2 320 367 тыс. рублей:

1) «Социальная поддержка граждан» - на 944 414 тыс. рублей, или на 14,8%, что в основном обусловлено увеличением объема расходов на публичные нормативные социальные выплаты гражданам, в том числе путем:

увеличения средств на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – на 1 005 050 тыс. рублей, или в 2,5 раза;

включения выплат на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в сумме 192 400 тыс. рублей, в том числе софинансирование с федеральным бюджетом (в 2020 году не предоставлялись).

При этом уменьшены расходы за счет средств федерального бюджета на реализацию регионального проекта «Старшее поколение» на 151 010 тыс. рублей, или в 1,9 раза, преимущественно по объекту «Жилой корпус на 200 мест ГБУ РХ «Туимский психоневрологический интернат».

2) «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» - на 568 794 тыс. рублей, или на 23,6%, что в основном обусловлено увеличением объема расходов на:

содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – на 389 871 тыс. рублей, или в 1,6 раза;

реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Безопасность дорожного движения» - на 143 084 тыс. рублей, или в 2,7 раза.

Кроме того, включены расходы на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в общем объеме 50 000 тыс. рублей (в 2020 году не предоставлялись).

При этом уменьшены расходы на региональный проект Республики Хакасия «Региональная и местная дорожная сеть» на 174 562 тыс. рублей, или на 16,6%.

3) «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» - на 380 662 тыс. рублей, или 41,2%, что в основном обусловлено увеличением расходов на:

улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям – на 175 556 тыс. рублей, или в 1,8 раза;

реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Чистая вода» - на 208 620 тыс. рублей, или в 6,7 раза.

4) «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» - на 238 445 тыс. рублей, или на 15,1%, что в основном обусловлено увеличением расходов на:

субсидии по различным направлениям государственной поддержки (на благоустройство, обеспечение жильем, социальной и инженерной инфраструктурой и автомобильными дорогами) в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» - на 82 811 тыс. рублей, или на 17,9%;

обеспечение реализации полномочий ветеринарной службы – на 45 840 тыс. рублей, или на 13,7%;

субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных – на 18 304 тыс. рублей, или в 3,4 раза;

субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – на 13 881 тыс. рублей, или в 2,2 раза.

5) «Развитие профессионального образования в Республике Хакасия» - на 188 052 тыс. рублей, что в основном обусловлено увеличением расходов на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (предоставление среднего профессионального образования) на 142 760 тыс. рублей, или на 15,1%.

Наибольшее сокращение бюджетных ассигнований в абсолютном выражении наблюдается по 4 государственным программам на общую сумму 1 018 694 тыс. рублей:

1) «Содействие занятости населения Республики Хакасия» - на 424 947 тыс. рублей, или в 1,6 раза, что в основном обусловлено снижением расходов на государственную поддержку безработных граждан (на 404 092 тыс. рублей, или в 1,7 раза);

2) «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» - на 226 291 тыс. рублей, или в 2 раза, что в основном обусловлено снижением расходов на реализацию региональных проектов в сфере малого и среднего предпринимательства (на 204 832 тыс. рублей, или в 2,5 раза).

3) «Повышение эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами Республики Хакасия» - на 187 032 тыс. рублей, или на 4,6%, что обусловлено как, снижением отдельных расходов, так и перераспределением бюджетных средств между подпрограммами (по 2 подпрограммам увеличены расходы на общую сумму 307 051 тыс. рублей, по 2 подпрограммам уменьшены на 494 083 тыс. рублей);

4) «Развитие здравоохранения Республики Хакасия» - на 180 424 тыс. рублей, или на 1,9%, что обусловлено как, снижением отдельных расходов, так и перераспределением бюджетных средств между подпрограммами (по 4 подпрограммам увеличены расходы на общую сумму 1 171 451 тыс. рублей; по 2 подпрограммам уменьшены на 1 351 875 тыс. рублей).

**Бюджетные ассигнования на реализацию государственных программ на плановый период 2022 года** в целом снижаются на 6 372 386 тыс. рублей к уровню 2021 года, или на 14,7%, и составят 36 845 429 тыс. рублей, в том числе:

по 17 государственным программам бюджетные ассигнования уменьшаются на 6 992 032 тыс. рублей (от 12 230 тыс. рублей по госпрограмме «Развитие

профессионального образования в Республике Хакасия» до 3 875 026 тыс. рублей по госпрограмме «Развитие образования в Республике Хакасия»);

по 9 государственным программам увеличиваются на 619 646 тыс. рублей (от 600 тыс. рублей по госпрограмме «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия» до 323 667 тыс. рублей по госпрограмме «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе»).

**Объем бюджетных ассигнований по программным расходам на 2023 год** в целом снижается на 229 344 тыс. рублей, или 0,6% к уровню 2022 года, и составит 36 616 085 тыс. рублей, в том числе:

по 9 государственным программам бюджетные ассигнования уменьшаются на 1 355 756 тыс. рублей (от 694 тыс. рублей по госпрограмме «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» до 899 655 тыс. рублей по госпрограмме «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе»);

по 17 государственным программам увеличиваются на 1 126 412 тыс. рублей (от 50 тыс. рублей по госпрограмме «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия» до 312 994 тыс. рублей по госпрограмме «Жилище»).

#### **Результаты проверки и анализа формирования расходов республиканского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов по непрограммным направлениям деятельности**

В общем объеме распределенных расходов республиканского бюджета непрограммные расходы составят в 2021 году 630 287 тыс. рублей, или 1,4%, в 2022 году – 617 746 тыс. рублей, или 1,6%, и в 2023 году – 658 275 тыс. рублей, или 1,7%.

В соответствии с законопроектом бюджетные ассигнования на осуществление непрограммных направлений деятельности предусмотрены на 2021 год по 7-ми направлениям. Бюджетные ассигнования на 2022 год запланированы с понижением на 2% к 2021 году, на 2023 год - повышением на 6,6% к 2022 году.

В 2021 году наибольший объем бюджетных ассигнований на непрограммные направления деятельности предусматривается на обеспечение деятельности органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия 386 752 тыс. рублей, или 61,4% общего объема непрограммных расходов, в 2022 году – 345 218 тыс. рублей (55,9%), в 2023 году – 341 944 тыс. рублей (52%).

Наименьший объем бюджетных ассигнований предусмотрен на непрограммное направление деятельности «Резервные фонды Республики Хакасия» в 2021 году 3650 тыс. рублей, или 0,6%, в 2022-2023 годах – по 3500 тыс. рублей ежегодно (0,6% и 0,5% соответственно).

Увеличение бюджетных ассигнований к фактическому исполнению 2020 года наблюдается по 5-ти непрограммным направлениям (от 7,8% по направлению «Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Республике Хакасия», до 32,3% по направлению «Обеспечение деятельности органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия»).

Снижение бюджетных ассигнований отмечается по двум непрограммным направлениям: «Обеспечение функционирования Избирательной комиссии

Республики Хакасия» – на 25 655 тыс. рублей, или на 33,5%, «Резервные фонды Республики Хакасия» – на 5 135 тыс. рублей, или на 58,5%.

### **Результаты проверки и анализа формирования субсидий юридическим лицам, взносов в уставные капиталы акционерных обществ**

Объем субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в 2021 году планируется в сумме 1 506 815 тыс. рублей, в 2022 году – 1 393 219 тыс. рублей, в 2023 году – 1 423 332 тыс. рублей.

В структуре общих распределенных расходов республиканского бюджета указанные расходные обязательства в 2021 году составят 3,4%, в 2022-2023 годах – по 3,7% ежегодно (в 2020 году – 3,1%).

Согласно ведомственной структуре расходов республиканского бюджета бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в 2021 году предусмотрены по 9-ти главным распорядителям бюджетных средств. Наибольший объем бюджетных ассигнований предусмотрен по Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия – 686 422 тыс. рублей, или 45,6% общего объема данных субсидий, Государственному комитету энергетике и тарифного регулирования Республики Хакасия – 461 000 тыс. рублей, или 30,6%, и Министерству труда и социальной защиты Республики Хакасия – 174 863 тыс. рублей, или 11,6%.

### **Результаты проверки и анализа планирования бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований**

Согласно статье 12 законопроекта и ведомственной структуре расходов республиканского бюджета в 2021 году планируется направить бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия межбюджетные трансферты на общую сумму 14 303 884 тыс. рублей, в 2022 году – 10 010 923 тыс. рублей, в 2023 году – 9 335 287 тыс. рублей.

Структура межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия представлена в таблице 3:

Таблица 3  
тыс. рублей

наименование показателя	2020 год (факт)	законопроект (2021-2023 годы)			прирост, снижение расходов 2023 года к 2020 году
		2021 год	2022 год	2023 год	
А	1	2	3	4	5
<b>Межбюджетные трансферты - ВСЕГО</b>	<b>14 193 401</b>	<b>14 303 884</b>	<b>10 010 923</b>	<b>9 335 287</b>	<b>-4 858 114</b>
% в общей сумме распределенных расходов республиканского бюджета	33,7	32,6	26,2	24,0	-9,7
<b>Дотации</b>	<b>1 123 383</b>	<b>1 314 485</b>	<b>705 540</b>	<b>705 540</b>	<b>-417 843</b>
% в общей сумме	7,9	9,2	7,1	7,6	-0,3
<b>Субсидии</b>	<b>4 554 555</b>	<b>3 465 037</b>	<b>3 467 543</b>	<b>2 382 441</b>	<b>-2 172 114</b>
% в общей сумме	32,1	24,2	34,6	25,5	-6,6
<b>Субвенции</b>	<b>8 347 799</b>	<b>8 926 941</b>	<b>5 397 887</b>	<b>5 813 053</b>	<b>-2 534 746</b>
% в общей сумме	58,8	62,4	53,9	62,3	3,5

наименование показателя	2020 год (факт)	законопроект (2021-2023 годы)			прирост, снижение расходов 2023 года к 2020 году
		2021 год	2022 год	2023 год	
А	1	2	3	4	5
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	167 664	597 421	439 953	434 253	266 589
% в общей сумме	1,2	4,2	4,4	4,6	3,4
<i>Межбюджетные трансферты без учета субвенций</i>	5 845 602	5 376 943	4 613 036	3 522 234	-2 323 368
% в общей сумме	41,2	37,6	46,1	37,7	-3,5

Объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям республики без учета субвенций в 2021-2023 годы снижается и в 2023 году составит 3 522 234 тыс. рублей, по сравнению с 2020 годом снижение на 2 323 368 тыс. рублей, или в 1,7 раза.

Удельный вес общего объема финансовой помощи муниципальным образованиям республики без учета субвенций в 2023 году по сравнению с 2020 годом снизится на 3,5 процентных пунктов и составит 37,7% в общем объеме межбюджетных трансфертов.

Доля межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в общей сумме распределенных расходов республиканского бюджета уменьшится на 9,7 процентных пунктов и в 2023 году составит 24%.

Удельный вес дотаций в общем объеме межбюджетных трансфертов к 2023 году уменьшается на 0,3 процентных пунктов по сравнению с 2020 годом и составит 7,6% в общем объеме межбюджетных трансфертов.

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидий в 2021 году планируются по сравнению с фактическим исполнением за 2020 год меньше на 23,9%, или на 1 089 518 тыс. рублей. В плановом периоде 2022-2023 годов бюджетные ассигнования на предоставление субсидий снижаются, и к 2023 году составят 2 382 441 тыс. рублей, их доля в общем объеме межбюджетных трансфертов снизится на 6,6 процентных пунктов и составит в 2023 году 25,5%.

Удельный вес иных межбюджетных трансфертов увеличится с 1,2% в 2020 году до 4,6% в 2023 году. Бюджетные ассигнования законопроектом предусматриваются 2023 году в сумме 434 253 тыс. рублей, что больше уровня 2020 года в 2,6 раза, или на 266 589 тыс. рублей.

Доля субвенций бюджетам муниципальных образований в общем объеме межбюджетных трансфертов увеличится к 2023 году до 62,3%, при этом объем субвенций по сравнению с 2020 годом снизится на 2 534 746 тыс. рублей, или в 1,4 раза и составит 5 813 053 тыс. рублей.

Расходы на предоставление субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2021 год увеличены на 150 195 тыс. рублей, или на 3,1% к уровню 2020 года (с 4 866 843 тыс. рублей до 5 017 038 тыс. рублей), а на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 197 014 тыс. рублей, или на 8,8% (с 2 242 055 тыс. рублей до 2 439 069 тыс. рублей).



Согласно статье 14 законопроекта и дополнительным материалам, представленным одновременно с законопроектом, объем замененной дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Республики Хакасия на 2021 год составит 1 853 614 тыс. рублей, на 2022 год - 1 954 955 тыс. рублей, на 2023 год - 1 968 437 тыс. рублей, или 19,9%, 20% и 19% соответственно.

### **Результаты проверки и анализа формирования источников финансирования дефицита республиканского бюджета**

Размер дефицита республиканского бюджета в период 2021-2023 годов планируется в объеме 117 224 тыс. рублей, 1 060 558 тыс. рублей и 957 783 тыс. рублей соответственно.

*Следует отметить, что Министерством финансов Российской Федерации заключены дополнительные Соглашения с Министерством финансов Республики Хакасия от 27.12.2017 № 1 о реструктуризации задолженности по шести бюджетным кредитам, привлеченным Республикой Хакасия из федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета (Соглашения от 17.12.2015 № 01-01-06/06-245, от 25.09.2017 № 01-01-06/06-250, от 19.10.2017 № 01-01-06/06-259 и № 01-01-06/06-260, от 07.12.2017 № 01-01-06/06-305 и от 21.12.2017 № 01-01-06/06-354) на общую сумму 14 111 853 тыс. рублей путем предоставления рассрочки погашения долга до 30.11.2029, задолженность по которым на 01.08.2021 составляет 11 995 075,1 тыс. рублей, плата за пользование кредитами - 0,1% годовых (далее по тексту - Соглашения о реструктуризации федеральных бюджетных кредитов).*

В Соглашениях о реструктуризации федеральных бюджетных кредитов предусмотрено выполнение заемщиком (Республикой Хакасия) комплекса обязательств, в том числе дефицит республиканского бюджета должен составлять менее 10 процентов от суммы доходов республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений (согласно пункту 2 статьи 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации – менее 15%).

*Предельные значения по дефициту на 2021-2023 годы в законопроекте соблюдены – 0,5%, 4% и 3,5% соответственно от общего годового объема доходов республиканского бюджета без учета объема безвозмездных поступлений.*

Также согласно положениям Федерального закона от 15.10.2020 № 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году» в 2021 году дефицит бюджета субъекта Российской Федерации и объем его государственного долга может превысить ограничения, установленные пунктом 2 статьи 92.1 и пунктом 4 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

В приложении 7 к законопроекту определен перечень главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета – Министерство финансов Республики Хакасия и Министерство имущественных и земельных отношений Республики Хакасия.

В соответствии с приложениями 1 и 2 к законопроекту в качестве источников финансирования дефицита республиканского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов предусмотрены:

1) государственные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, в том числе в 2021 и 2022 годах – минус 1 500 000 тыс. рублей ежегодно, в 2023 году – минус 2 000 000 тыс. рублей (планируется только погашение государственных ценных бумаг субъекта Российской Федерации).

Бюджетные проектировки по облигационным займам соответствуют объемам обязательств, предусмотренным графиками их погашения в 2021-2023 годах;

2) бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году в объеме 3 710 949 тыс. рублей, в 2022 и 2023 годах – по минус 792 743 тыс. рублей.

Объем привлекаемых бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году планируется в сумме 7 625 285 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 2 349 000 тыс. рублей и в 2023 году в сумме 2 449 000 тыс. рублей.

Возврат бюджетных кредитов планируется в 2021 году в сумме 3 914 336 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 3 141 743 тыс. рублей и в 2023 году в сумме 3 241 743 тыс. рублей.

Бюджетные проектировки по бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации соответствуют объемам обязательств, предусмотренным графиками их погашения в 2021-2023 годах;

3) кредиты кредитных организаций в 2021 году в объеме минус 2 166 466 тыс. рублей, в 2022 году – 3 353 301 тыс. рублей и в 2023 году – 3 750 526 тыс. рублей.

Погашение кредитов кредитных организаций запланировано на 2021 год – в общем объеме 4 855 000 тыс. рублей, в 2022 году – 2 388 534 тыс. рублей и в 2023 году – 5 741 835 тыс. рублей.

Плановый объем привлекаемых заимствований в кредитных организациях на период 2021-2023 годов составляет 17 922 730 тыс. рублей (2 688 534 тыс. рублей, 5 741 835 тыс. рублей и 9 492 361 тыс. рублей соответственно).

При этом в соответствии с положениями Соглашений о реструктуризации федеральных бюджетных кредитов одним из обязательств Правительства Республики Хакасия является условие привлечения в бюджет субъекта Российской Федерации кредитов от кредитных организаций по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации (по состоянию на 03.08.2021 – 6,5%), увеличенный на один процент годовых.

*Также, превышение в 2022-2023 годах привлечения кредитов кредитных организаций над их погашением на 7 103 827 тыс. рублей влечет риск дополнительных расходов республиканского бюджета в части роста объемов денежных средств, направляемых Правительством Республики Хакасия на обслуживание государственного внутреннего долга Республики Хакасия;*

4) изменение остатков средств на счетах по учету средств республиканского бюджета в 2021 году запланировано на уровне 65 194 тыс. рублей (положительное значение сложилось за счет превышения уменьшения прочих остатков денежных средств республиканского бюджета над их увеличением), в 2022-2023 годах бюджетные назначения по объемам увеличения и уменьшения прочих остатков средств республиканского бюджета планируются с одинаковым значением и

составляют в 2022 году – 45 155 355 тыс. рублей и в 2023 году – 49 804 938 тыс. рублей;

5) в составе иных источников на 2021 год планируется погашение бюджетных кредитов другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в размере 7547 тыс. рублей (погашение осуществлено в полном объеме в первом квартале 2021 года).

Предоставление за счет республиканского бюджета бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на период 2021-2023 годов не планируется.

Кроме того, статьей 18 законопроекта предполагается в 2021 году осуществление списания задолженности муниципальных районов (городских округов) республики по бюджетным кредитам в размере 99% объема основного долга.

Следует отметить, что в соответствии с постановлением Правительства Республики Хакасия от 26.05.2020 № 270 «Об утверждении Правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований Республики Хакасия перед Республикой Хакасия по бюджетным кредитам» (далее по тексту – Правила реструктуризации бюджетных кредитов муниципальных образований Республики Хакасия № 270) в 1 квартале 2021 года на основании постановления Правительства Республики Хакасия от 28.01.2021 № 19 «О реструктуризации задолженности по денежным обязательствам муниципальных образований Республики Хакасия перед Республикой Хакасия по бюджетным кредитам» списана задолженность каждого муниципального района (городского округа) республики в размере 99% (за исключением г. Черногорска) общей суммы основного долга по бюджетным кредитам (747 060 тыс. рублей), а оставшиеся суммы долга погашены данными муниципальными образованиями (7546 тыс. рублей).

По состоянию на 01.08.2021 остаток задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета муниципальным образованиям Республики Хакасия, составляет 13 820 тыс. рублей и полностью приходится на г. Черногорск - бюджетный кредит для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования (соглашение от 02.12.2010 № 3/5 и дополнительное соглашение к нему от 01.07.2015 № 1/5 о реструктуризации задолженности путем предоставления рассрочки бюджету г. Черногорск до 2035 года, оплата бюджетного кредита осуществляется равными долями с 2025 года по 2035 год), который в соответствии с пунктом 1 Правил реструктуризации бюджетных кредитов муниципальных образований Республики Хакасия № 270 не подлежит реструктуризации.

Финансирование дефицита республиканского бюджета за счет средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности Республики Хакасия, в 2021-2023 годах не запланировано.

### **Анализ программы государственных внутренних заимствований Республики Хакасия и программы государственных гарантий Республики Хакасия**

Данные по источникам финансирования дефицита республиканского бюджета соответствуют Программе государственных внутренних заимствований Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Предоставление государственных гарантий на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов законопроектом не запланировано.

**Результаты проверки и анализа объемов Государственного долга Республики Хакасия и расходов на его обслуживание**

По состоянию на 03.08.2021 государственный внутренний долг Республики Хакасия составляет 24 069 238,1 тыс. рублей, в том числе:

1) Бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета – 14 214 238,1 тыс. рублей (11 995 075 тыс. рублей - бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита бюджета, 1 743 000 тыс. рублей - бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации и 476 163,1 тыс. рублей - бюджетные кредиты для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог), удельный вес – 59%;

2) Долговые обязательства по рыночным заимствованиям – 9 855 000 тыс. рублей (государственные ценные бумаги – 5 000 000 тыс. рублей (по одному облигационному займу), кредиты кредитных организаций – 4 855 000 тыс. рублей (по 13-ти кредитным линиям, открытым в ПАО «Сбербанк России»)), удельный вес 41%.

Просроченная задолженность по долговым обязательствам по состоянию на 03.08.2021 отсутствует.

Контрольно-счетная палата Республики Хакасия, обсудив результаты экспертизы законопроекта на коллегии, считает, что проект закона Республики Хакасия № 15-37/64-7 «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» не противоречит нормам действующего законодательства, и может быть рассмотрен Верховным Советом Республики Хакасия в предложенной редакции.

Председатель Контрольно-счетной  
палаты Республики Хакасия



О.А. Лях

Приложение 1 к заключению Контрольно-счетной палаты  
Республики Хакасия на проект закона Республики Хакасия "О  
республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на  
плановый период 2022 и 2023 годов"

Параметры доходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов

тыс. рублей

наименование	2020 год (отчет)	исполнение 01.07.2021	законопроект			исполнение 01.07.2021 к прогнозу 2021 года, %	прирост (снижение) доходов			темп прироста		
			2021 год	2022 год	2023 год		к предыдущему году			к предыдущему году		
							2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>37 012 660</b>	<b>18 116 461</b>	<b>43 730 878</b>	<b>37 134 617</b>	<b>37 863 577</b>	<b>41,4</b>	<b>6 718 218</b>	<b>-6 596 261</b>	<b>728 960</b>	<b>18,2</b>	<b>-15,1</b>	<b>2,0</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>17 801 640</b>	<b>11 308 960</b>	<b>24 519 314</b>	<b>26 333 224</b>	<b>27 540 094</b>	<b>46,1</b>	<b>6 717 674</b>	<b>1 813 910</b>	<b>1 206 870</b>	<b>37,7</b>	<b>7,4</b>	<b>4,6</b>
Налоговые доходы	17 432 504	11 091 355	24 168 234	26 025 507	27 227 291	45,9	6 735 730	1 857 273	1 201 784	38,6	7,7	4,6
Налог на прибыль организаций	3 964 624	4 310 884	10 545 897	11 365 951	11 662 196	40,9	6 581 273	820 054	296 245	166,0	7,8	2,6
Налог на доходы физических лиц	5 812 959	2 841 658	5 909 373	6 211 557	6 569 293	48,1	96 414	302 184	357 736	1,7	5,1	5,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 923 593	1 596 443	3 358 166	4 015 619	4 452 997	47,5	434 573	657 453	437 378	14,9	19,6	10,9
Налоги на совокупный доход	930 078	476 757	695 557	723 164	754 643	68,5	-234 521	27 607	31 479	-25,2	4,0	4,4
Налоги на имущество	2 823 255	1 293 120	2 744 687	2 782 319	2 820 756	47,1	-78 568	37 632	38 437	-2,8	1,4	1,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	918 794	538 794	851 985	864 869	904 849	63,2	-66 809	12 884	39 980	-7,3	1,5	4,6
Государственная пошлина	59 149	33 677	62 563	62 022	62 551	53,8	3 414	-541	529	5,8	-0,9	0,9
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	52	22	6	6	6	366,7	-46	0	0	-88,5	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>369 136</b>	<b>217 605</b>	<b>351 080</b>	<b>307 717</b>	<b>312 803</b>	<b>62,0</b>	<b>-18 056</b>	<b>-43 363</b>	<b>5 086</b>	<b>-4,9</b>	<b>-12,4</b>	<b>1,7</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	34 725	23 201	37 483	32 108	33 185	61,9	2 758	-5 375	1 077	7,9	-14,3	3,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	71 891	56 815	88 381	72 957	75 316	64,3	16 490	-15 424	2 359	22,9	-17,5	3,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	48 818	20 360	31 082	25 230	25 424	65,5	-17 736	-5 852	194	-36,3	-18,8	0,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 376	840	840	70	70	100,0	-2 536	-770	0	-75,1	-91,7	0,0
Административные платежи и сборы	242	90	168	168	168	53,6	-74	0	0	-30,6	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	209 826	116 373	193 126	177 184	178 640	60,3	-16 700	-15 942	1 456	-8,0	-8,3	0,8
Прочие неналоговые доходы	258	-74	0	0	0	x	-258	0	0	-100,0	x	x
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>19 211 020</b>	<b>6 807 501</b>	<b>19 211 564</b>	<b>10 801 393</b>	<b>10 323 483</b>	<b>35,4</b>	<b>544</b>	<b>-8 410 171</b>	<b>-477 910</b>	<b>0,0</b>	<b>-43,8</b>	<b>-4,4</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	18 982 406	6 707 274	18 789 109	10 707 557	10 135 725	35,7	-193 297	-8 081 552	-571 832	-1,0	-43,0	-5,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	7 749 698	3 298 012	8 985 123	1 858 216	2 428 261	36,7	1 235 425	-7 126 907	570 045	15,9	-79,3	30,7

наименование	2020 год (отчет)	исполнение 01.07.2021	законопроект			исполнение 01.07.2021 к прогнозу 2021 года, %	прирост (снижение) доходов к предыдущему году			темп прироста к предыдущему году		
			2021 год	2022 год	2023 год		2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (Межбюджетные субсидии)	6 163 156	1 775 646	5 615 066	5 908 151	4 905 502	31,6	-548 090	293 085	-1 002 649	-8,9	5,2	-17,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 674 417	1 170 004	2 611 232	2 274 297	2 269 594	44,8	-63 185	-336 935	-4 703	-2,4	-12,9	-0,2
Иные межбюджетные трансферты	2 395 135	463 612	1 577 688	666 893	532 368	29,4	-817 447	-910 795	-134 525	-34,1	-57,7	-20,2
<b>Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций</b>	<b>140 159</b>	<b>25 414</b>	<b>356 655</b>	<b>93 836</b>	<b>187 758</b>	<b>7,1</b>	<b>216 496</b>	<b>-262 819</b>	<b>93 922</b>	<b>154,5</b>	<b>-73,7</b>	<b>100,1</b>
<b>Прочие безвозмездные поступления</b>	<b>78 070</b>	<b>65 800</b>	<b>65 800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100,0</b>	<b>-12 270</b>	<b>-65 800</b>	<b>0</b>	<b>-15,7</b>	<b>x</b>	<b>x</b>
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет	30 280	19 462	0	0	0	x	-30 280	0	0	-100,0	x	x
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет	-19 895	-10 449	0	0	0	x	19 895	0	0	-100,0	x	x

Приложение 2 к заключению Контрольно-счетной палаты  
Республики Хакасия на проект закона Республики Хакасия "О  
республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на  
плановый период 2022 и 2023 годов"

**Структура расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов  
по разделам классификации расходов**

тыс. рублей

		2019 год (факт)	2020 год (факт)	законопроект					
				2021 год	темп роста к 2020 году	2022 год	темп роста к 2021 году	2023 год	темп роста к 2022 году
А	Б	1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	1 236 177	1 950 492	2 209 932	113,3	1 958 813	88,6	1 985 881	101,4
Национальная оборона	02	17 840	19 625	19 988	101,8	20 199	101,1	21 013	104,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	448 399	583 658	602 262	103,2	578 514	96,1	573 140	99,1
Национальная экономика	04	3 494 758	5 243 402	5 845 396	111,5	5 292 231	90,5	5 784 304	109,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	470 692	1 316 447	1 636 849	124,3	1 195 949	73,1	1 512 749	126,5
Охрана окружающей среды	06	99 422	105 943	150 447	142,0	115 433	76,7	102 027	88,4
Образование	07	9 155 947	11 327 780	11 548 799	102,0	8 123 139	70,3	7 710 569	94,9
Культура, кинематография	08	849 141	936 123	1 025 311	109,5	1 188 817	115,9	878 063	73,9
Здравоохранение	09	3 011 329	5 404 497	4 916 365	91,0	3 825 740	77,8	3 873 091	101,2
Социальная политика	10	8 424 916	11 489 177	12 470 345	108,5	12 162 548	97,5	12 190 805	100,2
Физическая культура и спорт	11	481 689	578 685	466 070	80,5	743 557	159,5	437 826	58,9
Средства массовой информации	12	119 734	132 046	136 559	103,4	135 998	99,6	138 059	101,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	911 868	832 616	1 011 185	121,4	924 847	91,5	869 393	94,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	1 496 189	2 250 901	1 808 594	80,3	1 197 390	66,2	1 197 440	100,0
<b>Всего:</b>		<b>30 218 101</b>	<b>42 171 392</b>	<b>43 848 102</b>	<b>104,0</b>	<b>37 463 175</b>	<b>85,4</b>	<b>37 274 360</b>	<b>99,5</b>

Приложение 3 к заключению Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на проект закона Республики Хакасия "О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Расходы республиканского бюджета Республики Хакасия по главным распорядителям бюджетных средств

тыс. рублей

наименование	Мин	2019 год (факт)		2020 год (факт)		законопроект					
		сумма	процент исполнения к сводной росписи	сумма	процент исполнения к сводной росписи	2021 год	темп роста к 2020 году	2022 год	темп роста к 2021 году	2023 год	темп роста к 2022 году
А	Б	1	2	3	6	7	9	10	11	12	13
Верховный Совет Республики Хакасия	801	110 480	91,2	122 370	87,6	142 822	116,7	142 385	99,7	143 293	100,6
Государственный комитет цифрового развития и связи Республики Хакасия	802	47 557	88,8	62 262	76,3	140 358	225,4	55 524	39,6	68 332	123,1
Постоянное представительство Республики Хакасия	803	27 314	70,1	29 350	71,4	42 068	143,3	39 195	93,2	39 564	100,9
Министерство образования и науки Республики Хакасия	804	9 699 389	88,8	11 959 749	93,0	12 230 621	102,3	8 825 626	72,2	8 427 532	95,5
Министерство культуры Республики Хакасия	805	705 716	89,0	699 510	90,7	1 013 207	144,8	1 144 582	113,0	881 528	77,0
Министерство здравоохранения Республики Хакасия	806	6 573 971	90,4	9 083 882	93,2	8 833 405	97,2	8 010 429	90,7	7 912 301	98,8
Министерство спорта Республики Хакасия	808	553 432	87,7	655 157	91,0	560 902	85,6	693 754	123,7	528 364	76,2
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия	809	787 150	90,7	1 128 757	96,5	1 538 568	136,3	1 302 314	84,6	1 188 747	91,3
Министерство финансов Республики Хакасия	811	2 877 560	96,3	4 051 973	97,8	3 857 598	95,2	3 036 632	78,7	2 988 092	98,4
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия	812	1 611 887	65,2	2 548 126	86,7	2 983 173	117,1	2 794 672	93,7	3 103 271	111,0
Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия	813	3 745 875	93,1	6 475 803	96,6	6 971 336	107,7	6 795 315	97,5	6 866 504	101,0
Министерство национальной и территориальной политики Республики Хакасия	814	29 433	93,5	43 162	98,4	56 132	130,0	37 275	66,4	37 291	100,0
Управление по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия	830	399 305	90,0	529 729	93,7	567 457	107,1	544 640	96,0	546 550	100,4
Государственный комитет по охране объектов животного мира и окружающей среды Республики Хакасия	831	97 547	83,6	0	x	0	x	0	x	0	x
Избирательная комиссия Республики Хакасия	833	41 005	95,1	85 995	99,0	50 859	59,1	81 434	160,1	124 329	152,7
Контрольно-счетная палата Республики Хакасия	834	23 313	89,6	26 612	96,1	31 020	116,6	30 870	99,5	30 870	100,0
Министерство экономического развития Республики Хакасия	835	275 293	98,4	513 242	97,1	330 571	64,4	335 111	101,4	425 525	127,0
Государственный комитет по регулированию контрактной системы в сфере закупок Республики Хакасия	836	21 716	90,9	24 414	97,7	28 866	118,2	26 040	90,2	26 040	100,0



наименование	Мин	2019 год (факт)		2020 год (факт)		законопроект					
		сумма	процент исполнения к сводной росписи	сумма	процент исполнения к сводной росписи	2021 год	темп роста к 2020 году	2022 год	темп роста к 2021 году	2023 год	темп роста к 2022 году
А	Б	1	2	3	6	7	9	10	11	12	13
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия	840	1 280 692	81,7	2 064 501	89,4	1 973 849	95,6	1 439 413	72,9	1 820 222	126,5
Аппарат Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия	841	159 046	92,3	191 387	91,6	246 547	128,8	224 176	90,9	218 519	97,5
Уполномоченный по правам человека в Республике Хакасия	842	5 574	91,7	5 936	97,7	7 484	126,1	6 769	90,4	6 769	100,0
Уполномоченный по правам ребенка в Республике Хакасия	843	5 802	91,2	7 145	96,0	7 700	107,8	7 570	98,3	7 570	100,0
Министерство природных ресурсов и экологии Республики Хакасия	844	532 957	92,5	779 822	91,5	924 149	118,5	741 060	80,2	739 555	99,8
Министерство имущественных и земельных отношений Республики Хакасия	845	397 502	86,3	485 579	96,5	501 543	103,3	451 947	90,1	457 229	101,2
Государственная инспекция по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия	847	10 634	70,0	16 153	85,5	21 515	133,2	20 267	94,2	19 852	98,0
Министерство по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия	848	183 537	85,4	226 733	90,0	268 103	118,2	255 810	95,4	231 146	90,4
Государственный комитет энергетике и тарифного регулирования Республики Хакасия	850	14 414	84,5	354 043	99,4	518 249	146,4	420 365	81,1	435 365	103,6
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>х</b>	<b>30 218 101</b>	<b>88,4</b>	<b>42 171 392</b>	<b>93,5</b>	<b>43 848 102</b>	<b>104,0</b>	<b>37 463 175</b>	<b>85,4</b>	<b>37 274 360</b>	<b>99,5</b>